
14  diário oficial Nº 34.609 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Processo:  2019/398742
Interessado:   SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO
Assunto:  JULGAMENTO DE RECURSO DA LICITAÇÃO PARA SELEÇÃO DE 
ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO DA AUDITORIA GERAL DO ES-
TADO, JUNTA COMERCIAL DO ESTADO, PROCURADORIA GERAL DO ES-
TADO E SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO.
Considerando o recurso Administrativo interposto pela CONSULPLAN (Doc. 
412), bem como a decisão da Comissão Especial de Licitação (Doc. 414).
Considerando Manifestação Jurídica Nº 130/2021 - CJUR/SEPLAD, (doc. 
417), aprovada pelo Procurador do Estado e Coordenador da Consultoria 
Jurídica da SEPLAD, (doc. 418) que recomenda que seja mantida a impro-
cedência do recurso interposto pela licitante, nos termos do julgamento 
efetivado pela Comissão Especial de Licitação, Decido:
1. Conhecer do recurso, posto que tempestivo;
2. Manter o entendimento da Comissão Especial de Licitação quanto ao 
recurso interposto, que delibera pela improcedência do mesmo;
3. Dê ciência aos interessados.
Belém, 10 de junho de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 666069

PORTARIA Nº 520/2021-DAF/SEPLAD, DE 10 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo PAE nº 2021/612452, de 08.06.2021.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Mateus Gemaque Mendes, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo Coordenador de Fiscalização, Elielson Oli-
veira de Sousa, Id. Funcional nº 57211573/3, ocupante do cargo de Técni-
co em Gestão de Infraestrutura, a viajarem para Eldorado dos Carajás/PA 
no período de 15 a 17.06.2021, para realizarem vistoria técnica parcial de 
convênio nº 020/2019 e ao servidor Walter Rogério Marques de Souza, Id 
Funcional nº 57191419/1, ocupante do cargo de Motorista, que conduzirá 
os servidores ao referido município, todos lotados na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JUNHO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 666141

PORTARIA Nº 152, DE 10 DE JUNHO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 1637, de 10/06/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 152, DE 10 DE JUNHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 141.000,00 0,00 0,00 141.000,00

Despesas Ordinárias

 0162 0,00 141.000,00 0,00 0,00 141.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FUNDEFLOR

Outras Despesas 
Correntes 0,00 705.423,00 0,00 0,00 705.423,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 705.423,00 0,00 0,00 705.423,00
NGPMCREDCID-ADM

Investimentos 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 0101 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
GESTÃO

EGPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 73.200,00 102.900,00 65.900,00 242.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 73.200,00 102.900,00 65.900,00 242.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

SEEL
Investimentos 0,00 8.806,26 0,00 0,00 8.806,26

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 6101 0,00 8.806,26 0,00 0,00 8.806,26

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Cidadania, Jus-
tiça e Direitos 

Humanos
0,00 141.000,00 0,00 0,00 141.000,00

SEAP
 0162 0,00 141.000,00 0,00 0,00 141.000,00

Cultura 0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00
SECULT

 0301 0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00
Esporte e Lazer 0,00 8.806,26 0,00 0,00 8.806,26

SEEL
 6101 0,00 8.806,26 0,00 0,00 8.806,26

Governança 
Pública 0,00 73.200,00 102.900,00 65.900,00 242.000,00

EGPA
 0101 0,00 73.200,00 102.900,00 65.900,00 242.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

NGPMCREDCI-
D-ADM

 0101 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
0,00 705.423,00 0,00 0,00 705.423,00

FUNDEFLOR
PROVISÃO RE-
CEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 705.423,00 0,00 0,00 705.423,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 103.200,00 102.900,00 65.900,00 272.000,00

0162 - Recursos Provenientes do 
Labor Prisional 0,00 141.000,00 0,00 0,00 141.000,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

0656 - Fundo Estadual de Desen-
volvimento Florestal 0,00 705.423,00 0,00 0,00 705.423,00

6101 - Recursos de Contrapartida 
de Convênios 0,00 8.806,26 0,00 0,00 8.806,26

TOTAL 0,00 1.003.429,26 102.900,00 65.900,00 1.172.229,26


